
  

en + Égas» Brsvplé RÉPUBAQUE BANÇAIRS 
PREFECTURE DE LOIR-ET-CHER 

DRIRR 

Anstaliations classées pour la protection de l’environnement 

ARRÊTÉ n° 2009-351-3 du 17 décembre 2009 

Arrêté préfectoral complémentaire    
relatif à ln surveillunee initinfe des rejets de substances dangereuses dans le milien aquatique 

pur la suciété ZX SYSTÈMES DE DIRECTION NACAM SAS à VENDOME 

Le Préfet de LOIR-ET-CHER, 

Vu a directive 2008/105/EC du 16 décembre 2008 établissant des normes de qualité environnementale 

dans ie domaine de l'en ; 
VU la directive 2006/L/CE concemant in poliution causée par certaines subsinnecs dangereuses 

déversées dans le milien aquatique de Ja Commnnauté ; 

VU la directive 2000/60/CE du 23 octobre 2000 établissant un cadre pour une politique commuantaire 

dans Ie domaine de l’eau (DCE) ; 
YU le code de environnement et notamment son titre 1er des parties réglementaires ot législatives du 

Jivre V: 
VU la nomenclature des instlations classées eudifiée à l'annexe de l'article RSHI-9 du codé de 

l'environnement ; 
VU les auicles R2LL-H-E à R211-11-3 du titre 1 du livre IT du vode de l'environnement relatifs an 

progranme mallonel d'action contre la pollution des milieux aquatiques par certaines substances 

dangereuses ; 
VU l'arrêté ministériel du 2 Jévrier 1998 modifié relatif aux prétévements et & fe consommation d'eau 

ainsi qu'antémisstons de toute mature des installations classées pour la protection de l'environnement 

soumises à autorisation ; 
VU Parrêté ministériel du 20 avril 2005 modifié pris en application du dégret du 21 avrit 200$ relatif au 

programme national d'action contre Je pollution des milieux aquatiques par certaines substances 

dangereuses ; 
VU L'anrété ministériel du 30 juin 2005 modifié relatif aû programme national d'action contre la 

pollution des mifieux aquatiques par certaines substances dangereuses ; . 

VU arrêté ministériel du 31 janvier 2008 relatif à la déclaration annuelle des émissions polluantes ot 

des déchols ; 
VU la ciroutare PPPR/DR du 4 février 2002 qui organise une action nationale de recherche ct de 

réduction des réjots de substances dangereuses dans l'eau par les installations classées ; 

VU a circulaire DCE 2005/12 du 28 juillet 2005 relative à la définition du « bon état» ; 

  

ï



; 
VU la cireulaire DE/DPPR du 7 mai 2007 définissant jes « normes de qualité environnementale 
provisoires (NOEp} » et les objectifs nationaux de réduction des émissions de ccriaines substances ; 

VU la cireulaire du 5 janvier 2009 relative à la mise en éeuvre de la deuxième phasc de l'action 
nationale de recherche et de réduction des substances dangercuscs pour 1e mifiou aquatique présentes 
dans fes rejets des installations olasséos pour la protection de l'environnement ; 
VD le rapport d’étide de FINERIS N'DRC-07-82615-13836C du 15/01/08 faisant état do Ie synthèse 
des mesures de substances dangercuscs dans l'eau réalisées dans certains secteurs industriels : 
VU l'arrêté préfoctorat N°01-4346 du 19 octobro 2001 modifié autorisant la sociéié ZF SYSTEMRS DR 
DIRECTION NACAM SAS à exercer ses uctivités relevant de la nomenclature des installations classées 
2 Route de Blois ZI n°2 sud sur ie territoire de Ia commune de VENDOME : 
VU le courrier de l'inspection du 22 juillet 2009 qui a proposé un projet d'arrêté préfectoral ; 
VU ie courrier de Pindustricl du 15 octobre 2009 en réponse ; 
VU le rapport de l’inspeotion des instatlations classéos en date du 6 novembre 2009 : 
VU F'avis du CODERST du 24 novembre 2009 ; 

      

Considérant l'objectif de respect des nommes de qualité environnementale dans le milieu en 2015 fixé 
par la directive 2000/60/CE ; 
Considérant les objectifs de réduction et de suppression de certaines substanccs dangereuses fixées 
dans la cirentaire DF/DPPR du 7 mai 2007 ; 
Consttérant la nécessité d'évaluer qualitativement ct quantitafivemont par une survoillance périodique 
Les rejets de substances dangercuscs dans eau issus da fonctionnement de l'établissement au titre des 
installations classées pour ta protection de Penvironnement afin de proposer Îe cas échéant des mesures 
de réduction ou de suppression adaptées : 
Considérant les effets toxiques, persistants et bioaccimulbles des subsfinces dangereuses visées par le 
présont arrêté sur Je mifieu aquatique ; 

      

Considérant que le projet-d'arrêté à été soumis à Pxploitant et que celui-ci n'a formulé aucune 
observation dans lo délai imparti ; 

Sur proposition du Secrétaire Général de la Préfecture, 

ARRETE 

Article £ : Objet 

La société ZF SYSTÈMES DE DIRECTION NACAM SAS dont le siège social est stué 2 Route de 
lois ZI n°2 sud à VENDOM doit respccter, pour ses installations situées sur le derriloire de la 
communs de VENDOME, 2 Route de Blois 71 n°2 sud, les modalités du présent arrêté préfectorat 
complémentaire qui vise à fixer les modalités de surveillance provisoire des rejets de substances 
dangereuses dans l'eau afin d'améliorer 4 connaissance qualitative et quantitative des rejets de cos 
substances, 

Article 2 : Preseriplions fechaiques applicables aux opérations de prélèvements et d’anatyses 

2.1 Les prélèvements el analyses rénlisés en application du présent amêté doivent respecter les 
dispositions de annexe 3 du présent amêté préfectoral complémentaire, 

2.2 Pour l'analyse des substances, exploitant doit faire appel à un Iaboratoire d'analyse accrédité selon 
la nome NF EN ISO/CEI 17025 pour la matrice « Eaux Résiduaires», pour ciraque substance à analyser.



2.3 L'exploitant doit être en possession de l'ensemble des pièces duivantes fournies par le laboratoire 
qu'il aura choisi, avant le début des opérations do prélèvement et de incsures afin de s'assurer que ce 
prestataire remplit bien les dispositions de l'annexe 1 du présent atrêté préfectoral complémentaire : 

1. Justificatifs d'aceréditations sur les opérations de prélèvements (si disponible) et d'analyse de 
substances dans la matrice « eaux résiduaires » comprenant à minima : 

a. Numéro d'accréditation 
B. Extrait de l'annexe technique sur les substances concernées 

2. Liste de références on matière d'opérations de préfèvements de substancos dangereuses dans 
Iles rojeis industriels 

3. Tableau des performances et d'assurance qualité précisant los limites do quantification pour 
l'analyse des substances qui doivent être inférieures on égales à colles de l'annexe 5.2 de 
Fannexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire. 

4. Attestation du prestataire s'ongageant à respecter les prosariptions figurant à l'annoxe 3 du 
présent anêté préfcctorai complémentaire. 

Les modèles des documents mentionnés au point 3 ét 4 précédents sonl repris en anaexe 1 du présent 
arrêté. 

  

24 Dans le cas où Fexploitant souhaite réaliser fui-même le préfvement des échantillons, coli ei doit 
fournir à l'inspection avant le début des apérations de prélèvement eL de mesures prévucs à Particle 3 du 
présent arrêté, les procédures qu’il aura établies démontrant la fiabilité ct la reproduclibilité de ses 
pratiques do prélèvement el de mesure de débit. Ces procédures doivent intégrer les points détaillés aux 
paragraphes 32 à 3.6 du document figurant cn annexe 3 du présent avrêté préfectoral et préciser les 
modalités do traçabilité de ces opérations. 

2.5 Les mesures de surveillance des réjots aquoux imposées à l'industriel par l'arrêté préfectoral n°01 
4346 du 19 octobre 2001 modifié à son mnticle IILI sur des substances mentionnées à Particle 3 du 
présent arrêté peuvent se substituer à certaines mesures mentionnées à l'article 3, sous réserve que la 
fréquence de mesures imposée à l'article 3 soit respectée et que les modalités de prélèvement el 
d'analyses pour les mesures de survcillance réalisées en application de l'arrêté préfectoral n°01-4346 du 
19 ociobre 2001 modifié répondent aux exigences de l'annexe 3 du présent amêté préfectoral 
complémentaire, notamment sur les limitcs de quantification. 

Artiele 3 : Mise en œuvre de la surveillance initiale 

L'exploitant met en œuvre sous 3 mois à compter de {a notification du présent wrrôté, le programe de 
surveillance d’une durée de 6 mois au point de rejet des effluents industriels de l'établissement dans les 
conditions suivantes : 

  

  Limite dé 
Durée de quantification à 
chaque aticindre par 

Num du rejet Substance Périodicité prélèvement substance par les 

© Iaborataires en fl 
(source : amexe 5.2 du 
document en annexe 3} 

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

          
Effluents "| Nonylphénot mesure par | Rejetcontinu vi 

industriels en | Cadmium ef ses | mois pendant 6 2 - 
sortie dela | composés mois 
station de | Chromeetses 7 5 | 

détoxication | cumposés 
Ciuoranthène 7 | v0! 
[Cuivre cf ses composés | $ L 
Mereure et ses os 

À composés



Naphtalène 

Nickel et ses composés 
Plomb et ses composés 
Frichtoroéthylène 

rachloroéthylène 

  

  

  

Zine etses composés i 
  

  

          
chloroforme 

MES. L 2006 
DCO COTE 30000/300     

(1) rejet continu : 24 heures représentatives du fonctionnement de l’instalation (la durée peut être adapléc 
- sur justification de l'exploitant solon son activité) 

Artide 4 : Rapport de synthèse de a surveillance initiale 

  

L'exploitant doit fournir dans un délai maximal de 12 mois à compter de fa notification du présont arrêté 
préfectoral ua rapport de synthèse de la surveillance initiale devant comprendre : 

  

- Un itbleau récapitulatif dos mesures sous une formo synthétique. Ce tableau comprend, pour chaque 
substance, sa cancentration ct son flux, pour chreunc des meswres réalisées. Le tabicau comprend 
égaiement les concentrations minimale, maximale et moyenuo mesurées sur les six échantillons, ainsi 
que les flux minimal, maximal et moyen calculés à partir des six mesures oi los limites de 
quantification pour chaque mesure : 
l'ensemble des rapports d'analyses réalisées en application du présent arrêté ; 

- Dans le cas où l'exploitant a réalisé luiinême le prélèvement des échantillons, l’ensemble des 
éléments permettant d'atfcster de la fraçabilité de cos opérations de prélèvemnt ct dé mesure de 
débit ; 

  

—_ des commentaires ot explications sur Les résultats obtenus et leurs éventuelles variations, ea évaluant 
les origines possibles des substances rojetées, notamment au regard des activités industrielles exercées 
et des produits utilisés: 
des propositions dfment srgumentées, le cas échéant, si Pexploitant souhaito-dernander l'abandon do I 
surveillance pour certaines substances. L'exploitant pourra notmmment demander a suppression de la 
surveillance des substances présentes dans le rejet des eaux judustriclles qu répondront à au moins 
Func des trois conditions suivantes (la troisième condition n'étant remplie que si les deux critères 3. 
et3.2 qui la composent sont tous les dex respectés) : 
1 IL est clnirement établé que ce sont les envx amont qué sont responsables de Ia présence de la 
substance dans les rojets de l'établissement ; 
2. Toutes les concentrations mesurées pour Ja substance sont strictement inféricurcs à Ia finite de 
quantification LQ définie pour cote substance à l'annexe 5.2 du document figurant en annexe 3 du 
présent arrété préfectoral complémentaire; 

3 3.1 Toutes los concentrations mesarécs pour Ia substance sont inférieures à I0*NQE (orme 
do qualité enviromementale ou, en l'attente de ieur aduption en droit français, 10*NQ, norme de 
qualité environnementale provisoire fixée dans la cireulaire DI/DPPR du 7 mai 2007) ; 

  

ET 32 Tous Les flux journaliers caleutés pour ia sabstance sont infériours à 10% du flux 
Journalier théorique admissiblo par le mitieu récepteur (le Aux journalier admissible étant calenlé à 

ssuel d'étiago do fréquence quinquennale sèche QMNAS et de la NQE où 
NOËp conformément aux explications de f'afinéa précédent), 
         

des propositions dément argumentées, le cas échéant, si Pexploitant souhaite adopter un s5thme de 
mesures autre que trimestriol pour La pomrsuite de la surveillance; 

= Le cas échéant, les résulials de mesures de qualité des eaux d'alimentation en précisant leur origine 
(superficielle, souterraine ou adduelion d’euu potable).



Artile 5: Remontée d'informations sur l’état d'avancement de la surveillance des rejets - 
Péciaration des données relatives à la surveillance des rejets aqueux 

  

Les résullats des mesures du mois N réaliséos en application de l'article 3 du présont arrêté sont saisis 

sur le site de télédéclaration du ministère chargé de environnement prévu à cot effet et sont transmis 

inensuellement à l'inspection des installations classées par vois électrenique avant la fin du mois NS   

Dans l'attente de la possibilité d'utilisation généralisée à j'échelle nationale de l'outil de 
télédéclaration du ministère ou si l'exploitant n’utilise pas la trunsmission électronique via Îe site de 

télédéclaration mentionné à alinéa précédent, il est ten : 

de transmettre mensuellement par écrit avant lu fin du mois N+1 à l'inspection des installations 
classées un rapport de synthèse rclatif aux résultats des mesures et analyses du mois N imposées à 
Particle 3 ainsi que les éléments relatifs au contexte de la mesure analytique des substances figurant 
en annexe 2 du présent arrêté. 

= de transmettre mensuellement à PINERIS par le biais du site hétp/rsde.ineris.fr les éléments 
relatifs au contexte do Ia mesure analytique des substances figurant en annexe 2 du présent arrété. 

Article 6 : SANCTIONS 

ions légales fixées par le présent arrêté cniraîneront 
atives prévues par le tire ier du livre V du Code de 

    

Article 7 : NOFIFICATION 

1e présent arrêté sera notifié au pétitionnairo par voie postale en recommandé avec A.R. 

Copied en Sont adressées à Monsieur le Directeur Régional de l'industrie, de la Recherche ct de 
PEavironnement du Centre, à Madame le Maire de la commune de VENDOME et à Madame la Sous- 
Préfète de l'arrondissement de VENDOME, 

  

Un extrait du présent arrêté énnmérant notamment les prescriptions auxquelles les installations sont 

sommises est affiché pendant une durée d’un mois à la diligence du Maire de VRNDOME qui doit 

justifier au Préfet de l'accomplissement de cette formalité. 

Un avis esl inséré par les soins du Vréfet de LOIR-ET-CHER aux frais de la société ZI SYSTEMES 

DIS DIRECTION NACAM SAS, dns deux journaux d'annonces légales du départoment. 

Article 8 : DELAIS ET VOIE DE RECOURS 

  

Le présent arrêté ne peut être déféré qu'au 
FBnvironnement) : 

ibunal Administratif (aticle L 514.6-du Code de 

= par lo demandeur ou Pexploitant dans un délai de deux mois, qui commence à courir du jour où le 

dil acte a élé notifié ; 

_ parles tiers, personnes physiques ou morales, les communes intéressées ou leurs groupements, en 
raison des inconvénients où des dangers quo le fonctionnement de l’installations présente pour les 
intérêts visés à l'article J, SL. du Code de l'Environnement, dans un délai de quatre ans à 
compter de ia publication on de l'affichage dudit acte, ce délai étant, le eus échéant, prolongé 
jusqu”à la fin d'une période de deux années suivant la mise en activité de l'installation.



» 

Les tiers qui n'ont acquis où pris à bail des immeubles ou n'ont élevé dés constructions dans la 
voisinage d'un installation ciasséc que postéricurement à l'affichage ou à la publication de Parrêté 

ïi enforisant Pouverture de celle instalation ou atténuant: les prescriptions prinlttes, 1e sont pas 
recevables à déférer Le dit anrôté à Ja juridiction administrative. 

Article 9 : EXECUTION 

Le Secrétaire Général de la Préfecture de Loir-et-Cher, 1 Sous-Préfête de l'arrondissemont de 
VENDOME, le Maire de la commune de VENDOME, fe Directeur Régional de l’industrie, de la 
Recherche ot do l'Enviunnement du Centre et tout agent de la force publique sont chargés, chacun en 
ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté, 

Bois, le 7 DÉC, 2009 

Le Préfrt, 
P,le Préfet, 

ie et Fr ns 

 



Vi pour être annexé à mon arrêté 

  

      
       

   

  

   
       

dut {7 NEC. 200 
LED Le Préfet, » 
en fi le Préfet, ANNÈXE 1 

é Pour copie 
LE, y certfiés conforme 

Rs 8 l'original «      
Tableru dedperformances éf assurance qualité et attestation du prestataire À renseiguer 

par Ie Iahorataire ct à restituer à l'exploitant 
(Pocumenis disponibtes à annexe 5.5 de Ia ciroulaire dur 5 janvier 2009 et téléchargeables sur le so 

Htip/rsde.ineris. fl) 
  

      

  

     

    

  

Q ET 
(obtenus : sur! 

  

    

      

épiphénots | 

  

  

  

  

(2 chioroaniline 

3 chloroaniline 

lArifines 4 chioroaniline 

M-chioro-2 nitronnitine 

5.4 dichlorvaniline 

  

  

  

  

  

  

      
  

  

  

   
  

  

    
  

                

          
  

  
            

  

  
  

  
              

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

                  
(Biphényie 1584 

uires pichlorhydrine 1494 

[Tributylphosphate 147 
fAcide chloroacétique __|1465 

a ei 

BDE 

LBTEX fsopropyibenzène 1633 
IToluène 1278 

Htiènes (Sorame amp} 11780 

Chlerobenzè 

nes     
 



  

  

  

  

  

(Chiorobonzène 

  

  

  

  

  

  

  

H,2 dichiorobenzène [1165 
1,3 dichlorobenzäne Hd 
LA dichlorobenzèno  Î1166 
22,45 1631 
[tétrachiorobenzène 
K-chloro-Z-nitrobenzènc [1469 
I-chioro-3-nifrobenzène 1468 
  

  

IChtorophéno chlorophénol 

  

  

  F7 chlorophénol 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

  

  

        

  

  

  

  

       
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
és IE chlorophénot 

2,4 dichlorophénol 
(2,45 ixichiorophénot 
46 trichlorophénot 
exschoropentadiène 

dore 

(Chloraprène 
B-chloroprène (chlorure) 
Id’ahyic) 

com [Et dichorotiine F1é0 
1 dichioroéthylène {1162 
H,2 dichioroéthylène —_Î1163 

HHexachloroéthone 1656 
112,2 tétrachloroëthanc |1271 == 

H,L,1 trichloroéthanc [1284 
H,L2 trichloroéthanc {1285 

= ee 
(Chlorure de vinyle 1753 

   
  

Jui 

  

  ÉAcénaphtène 

  

  

  

    
  

    
  

          
                

  

    

                            
            

  
  

    
  

                    
            

                     



SRE A Re 
lArsenie ol sos composés [1360 

c'elscs composés [1383 
(Cuivre el ses composés _ 1392 
(Clrome of ses composés [1389 

Orsranostain [Dibutylétain cation. 177 
ls IMonobutylétin cation [2542 

fFriphényiétain cation demande en cours 
[PCR 28 1239 
(PCR 52 H241 
(PES 101 1242 
POB 118 1243 
PCB 138 1344 
PCR 153 1245 
PCB 180 

emande Chimique enl | ù 1314 
Paramètres (Oxygène où Carbone); 
de suivi lOrganique Totat # 

[Matigros en Suspension [1305 
    

1; Une absence d'accréditation pourra être acceptée pour certaines substances (substances très 

rarement accréditées par les Hiboratoires voire jamais). Il s'agil des substances : « Chloroalcanes 
C10-CH3, diphénylétherbromés, alkylphénols et hexach{oropentadionc.



ATTESTATION DU PRESTATAERE 

Je soussigné(o) 
qualité    

     Coordonnées Pentreprise 
  

  

     

Go, fonne juridique, capital séciat, RCS, siège social et adresse si différente du siège) 
  

  

  

  

++ reconnais avoir reçu et avoir pris connaissance des prescriptions techniques applicables 
aux opérations de prélèvements et d'analyses pour le mise en œuvre de la deuxième 
phase de l'action nationale de recherche et de réduction des rejets de substances 
dangerouses ponr le mifieu aquatique et des documents auxquels I [ail référence. 

m'engage à restituer los résultats dans un délai de XXX mois après réalisation de chaque 
prélèvement ! 

4° reconnais les accepter et les appliquer sans réserve. 

A: Le: 

Pour le soumissionnaire”, nom ct prénom de la persanne-habilitéc à signer le marché : 

Signature : 

Cachet de la société : 

Signature et qualité du signataire (qui doit être habilité à engager sa société) précédée de ln 
mention « Bou pour acceptation » 

 L'attention est attirée sur Fintérêt de disposer des résultats d'analyses de la première mesure 
avant d'engager la suivante afin d'évaluer l'adéquation du plan de prélèvement, en particulier lors 
des premières mesures, 

10



die mo À 2. 
ue 

 
 

 
 

 
 

 
 

PURE UR 

  

 
 
 
 

 
 

  
  

 
 

 
 

 
 

 
 

   
 

  
  

  
    

  
  

  
  

  
  

  
  

    
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

     
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

U 
I 

t À 
r
u
e
 

umdaus| 
inequr 

Late | 
ous | 

suype 
sens) 

e
e
 

je 
| 

anime 

sou 
|
 

À 
2
e
 

| 
voué 

|
 
s
a
o
u
n
s
 

plauteneud 

a
n
 

| nn) 
Se 

| é
m
e
 

PRE 
unenete og | S

E
A
 

   

 
 

saskjenE,p 30 uenaagad 
ap SUOIPIOD 

ri 

Garsuourepss/rduu ous aj ms ojareBremopten 2e 
600 

IIAREL € np A
R
N
O
 

BJ SP p'S OREUUE JF Q
U
O
 

“somSqnS 
59 AR bRATERE aunsaur E] 9P PXIUCO 

NE S
E
A
 
U
S
E
 

TERINNT 

Pour Se 
ceniiée Sfr 

à l'orfinal 
8 
ê 

 
 

    



Vu pour être annexé à mon arrêté 

dr 17 DEC "LTD 

  

   P. ie Préfet, 

8t par délégation, 

Pour copie 
cartiiée conforme 

à Voûginel 

  

1 INTRODUCTION... 

2 PRESCRIPTIONS GÉNÉRALES 

3 OPÉRATIONS DE PRÉLÈVEMENT. 
3.2 OPÉRATEURS DU PRRLEVEMENT. 
32 CONDHIONS GÉNÉRALES DU PRULEVEMENT, 
33 MESUREDE DÉBIT EN CONTINU. 
34 

5 TRANSMISSION DES RÉSULTATS 

6 TISTE DES ANNEXES. 

   A 3: 
Brescriptions fechmiqnes #pplicahles aux 
opérations de prélèvements et d'analyses 

  

SOMMAIRE 

  

2 

    

       

  

    

      

Fa
me
 
mu
e 

 



1 INTRODUCTION 

Cette annexe a pour but de préciser les prescriptions tcchniques qui doivent être respectées pour ie 

réalisation des opérations de prélèvements ct d’analysés de substances dangereuses dans l'eau. 

Ce duonment doit être communiqué à l'exploitant comme eahier des charges à remplir par ie 

laboratoire qu'il choisira, Ce document permet également à l'inspection de vérifier à réception du 

rapport do synthèso de mesures les bonnes conditions de réalisation de celles 

  

2 PRESCRIPFIONS GENERALES 

Dans l'atiente d'une prise en compte plus complète de Ia mesure des substances dangereuses dans 
Les caux résiduaires par Parrèté ministériel du 29 novembre 2006 portant modalités d'agrément dos 
1sboratoires effectuent des analyses dans le domaine de l’eau et des milieux aquatiques au tro du 
code de Fenvironement, le Isboratoirc d’analyso choisi dovra impérativement remplir les deux 
condñions suivantes : 

bre acorédité selon là norme NW EN 1SO/CEI 17025 pour la mehice «Eaux 
Résiduatres», pour chaque substance à analyser. Afin de justifier de cello accréditation, te 
laboratoire devra fournir à l'exploitant l'ensombie des docunenté fistés À f'anncxe 5.5 
avant Je début des opérations de prélèvement et de mesures afin de justifier qu'il remplit 
bien les dispositions de la présente ammexc. Les documents de l'noxe 5.5 sont 
téléchargeables sur lo site htip:hrsde ineris.fr, 

=. Respecter les limites de quantification istées à l'annexo 5.2 pour ghacune des substances. 

  

Le prestataire ou Pexploitant pourra fair appel à de la sous-traitance où réaliser lui-même, les 

opérations de prélèvements. Dans taus les cas i devra veiller au rospeel des prescriptions relatives 

aux opérations de prélèvements telles que décrites ckaprès, en concertation étroite avec Île 

laboratoire réalisant les analyses. 

La sous-traitance analytique est autorisée. l'oulefois, en cas de sous-traitance, le laboratoire désigné 

pour ces analyses devra respecter les mêmes eritères de compéionces que le prestalairo c'est à dire 

remplir les deux conditions visées au paragraphe 2 ci-dessus. 

Le prestataire restera, en tout état de cause, lo seul responsablo de l'exécution des prestations et 

s'engagera à fire respecter par ses sous-traitants foutes ies obfigations de Pangexe technique. 

Lorsque les opérations de prélèvement sont difigentées par le prestataire d'analyse, 1 est seul 

responsable de la bonne exécution de l'ensemble de la chaîne. 

Lorsque les opérations de prélèvements sont réalisées par l'exploitant lui-même ou son sous 

traitant, l'exploitant est le seul responsable de Pexécution des presiations de prélèvements et de 

ce fait, responsahle sofidaire de la qualité des résuliats d'analyse. 

Le respect du présent culiter des charges et des exigences demandées pourront être contrôlés par 

un organisme mandaté par les services de V'Eiat. 

L'ensemble des données brutes devra être conservé par le laboratoire pendant au moins 3 ams. 

3 OPFRATIONS DE PRELEVEMENT 

Les apérafions de prélèvement et d'échantillonnage devront s'appuyer sur les normes on les gnides 

en vigueur, ce qui implique à ce jour le respect de : 

«ja norme NF EN ISO 5667-3 “Qualité de l’eau — Echantillonnage - Partio 3 : 

directrices pour la conservation ét la manipulation des échantitlons d’cau® 

  

ignes 

+ le gaide FD T 90-522-2 « Qualité de l'Eau — Guide de prélèvement pour le suivi de 

qualité des eaux dans l’environnement — Prélèvement d’eau résiduaire » 

13



Les points essenticls de ces référentiels techniques sont détaillés ci-après en ee qui concerne ice 
conditions générales de prélèvement, le mesure de débif en continu, le prélèvement céntinn sur 24 
heures à température contrôlée, l'échantitionnage et a réalisation de blancs de prélèvements, 

3.1 OPERATEURS DU PRELEVEMENT 

Los opérations de prélèvement peuvent être réalisées sur le site par : 
Je prestataire d'analyse : 
le sous-traitant sélectionné par le prestataire d'analyse :; 

+ l'exploitant lui-même ou son sous traitant 

  

Dans le cas où c'est l'exploitant on son sous Iraitant qui réalise le prélèvement, il est impératif qu'il 
dispose de procédures démontrant la fiabilité ct la repraductibilité de ses pratiques de prelèvement 
et de mesure de débit. Ces procédures doivent intégrer les points détaillés aux paragraphes 3.2 à 3.6 
ci-après et démontrer que Ia traçabilité do cos vpérations est assurée, 

3.2 CONDITIONS GENERALES DU PRELEVRMENT 

+ Le volume ptélové devra être représentatif des lux de Pétablissement et cenfurme avec les 
quantités nécessaires pour réaliser les analyses sous aceréditation. 

+ En cas d'intervention de l'exploitant ou d’un sous-traitant pour le prélèvement, le nombre, le 
volume unitaire, fe flaconnage, la préservation éventuelle et l'identification des échentillons 
seront obligatoirement définis par le prestataire d'analyse ct communiqués au prélovour. Le 
laboratoire d'analyse fournira les fncomages (prévoir des flacons supplémentaires pour les 
blancs du système de prélèvement), 

+ Les échantillons seront répartis dans les différents flacons fournis par le laboratoire selon les 
prescriptions des méthodes officielles en vigueur, spécifiques aux substances à analyser ct/ou à 
le norme NF EN ISO 5667-3°, Les échantifions acheminés au laboratoire dans un faconnage 
d'uno autre provenance devront être refusés par le Itboratoire. 

+ Le prélèvement doit êtro adressé afin d’être réceptionné par le laboratoire d'analyse au plus 
tard 24 heures après la fin du prélèvement, sous poine de refus par {e laboratoire. 

33 MESURE DE DEBIT EN CONTINU 

$_ La mesure de débit s'effectuera on continu sur une péricde horaire de 24 heures, suivant les 
normes en vigueur figurant dans ie FDT-90-523.2 ot les prescriptions techniques des 
constructeurs des systèmes de mesure. 

S Afin de s’assurer de In qualité de fonctionnement do ces systèmes de mosnte, des conlrôles 
métrologiques périodiques dovront être effectués par des organismes accrédités, so traduisant 
par: 

© Four les systèmes en écoulement à surface fibre : 
© un contrôle de Ie conformité de Porganc de mesure (seuil, canal jangeur, venturi, 

déversoir,.. vis-d-vis des prescriptions normatives et des constrioteuts, 
© un contrôle de fonctionnement du débilmètre en place par une mesure comparative 

réaliséo à l'aide d’un autre débitmètre, 
> Pour les systèmes en écoulement en charge : 

© un contrôle de fa confonnité de l'installation vi 
et des constructeurs, 

  

Lvis des precriptions normatives 

* La norme NF EN 150 56673 est un Guide de Bonne Pratique, Quand des différences exttent entre la norme NF EN 150 5667.3 et la narme analytique spécifique à la substance, c'est toujours les prescriptions de La notine anabtique qui prévalent. 

4



x 
© un contrôle de fonctionnement du débitmètre par mesure comparative exercée sur 

site (autre débitmètre, jeugenge, …) ou par une vérification efleciuée sur un banc 
de mesure au sein d’un laboratoire noérédité. 

Le contrôle métrologique aura lieu avant le démarrage de la première campagte de mesures, 
ou à l'occasion de la première mesure, avant d’être renouvelé À un rythme annuel. 

34 PREVELEVEMENT CONTINU SUR 24 HEURES À TÉMPBRATURE CONTROLEE 

Ce lypo de prélèvement nécessite du matériel spécifique permettant de constituer un échantillon 
pondéré en fonction du débit. 

  

& Les matériels permettant la réalisation d'u prélevement automatisé en fonction du débit où du 
volume écouté, sont : 

o Soit des échantillonueurs monoflacons fixes ou portatif, constituant un seul 
échantillon moyen sur Lonfe la période considérée. 

« Soit des échantillonnenrs mmultiflacons fixes ou portatifs, constituant plusieurs 
échantillons (en général 4, 6, 12 ou 24) perdant la période considérée. Si ce type 
d’échantillomeurs est mis en œuvre, les échantillons devront être homogénéisés pour 
constituer l’échantitlon moyen avant transfert dans les flacons destinés à l'analyse. 

  

% Les échanéfllonneurs utilisés devront réfrigérer Les échantillons pendant toute Ia période 
considérée. 

Dans le cas où ii s’avérerait impossible d'eflcetuer un prélèvement proportionnel au débit de 
Peffluent, lo préleveur pratiquera na prélèvement assorvi au (emps, où des prélèvements 
ponctuels si la nature des rejels le justifie (pur exemple rejets homogènes en batchs). Dans co 
cas, le débit ot son évolution scront estimés par lo préleveur en fonction des renscignements 
collectés sur place (compteurs d’eau, bilan hydrique, etc), Le préleveur devra lois de Ia 
restitution préciser la méthodologic de prélèvement mise en oeuvre. 

Un contrôle métrotogique de Pappareil do prélèvement doit être réalisé périodiquement sur les 
points suivants (recommandations du guide HD T 90-523-2) : 

+ Justesse c{ répétabitilé du volume prélevé (volume minimal : 50m, écart toléré entre 

volume théorique et réel 5%) 
+ Vitesse de ciroulation de Peffluent dans les tryaux supérienre ou égale à 0,5 ms 

Un contrôle des matériaux ef des organes de l’échantillonneur soront à réaliser (voir blanc de 
système de prélèvement) 

%_ Le positionnement de la prise d'elfinont devra respecter les points suivants : 
+ Dans une zone turbulent ; 
+ À mi-hautour de la colonne d’eau; 

“À une diskmec suffisanite des parais pour évilor une contamination des échantillons par 

Îcs dépôts ou les biofilms qui s'y développent. 

8.5 ÉCHANTILLON 

% La représentativité de l’échantitlon est difficile à obtenir dans Je cas du fractionnement de 

certaines eaux résiduaires en raison de leur forte hétérogénéité, de leur forte teneur on MES où 

cn matières flottantes. Un système d’homogénéisation pourra être utilisé dans cos eus. ll ne 

devra pas modifier l'échantillon. 

% Le conditionnement des échantillons devra être réalisé dans des contenants conformes aux 

méthodes officielles en vigueur, spécifiques aux substances à analysor etfou à a norme NE EN 
180 5667-F. 

15



+ 
S Le transport des échantillons vers fe Iaboraloire devra être offèciué dans une enceinte 

maintenue à une lenpérature égale À $C + 39C, et être accompli dans les 24 heures qui 
suivent la fin du prélèvement, afin de garantir intégrité des échantillons. 

La température de Penccinte où des échantillons sera contrôlée à l'anivée au laboratoire ct 
indiquée dans lo rapportage rolatil aux analyses. 

3.6 BLANCS DE PRELEVEMENT 

  

Blanc du système de préfèves 

Ec blanc de système de prélèvement est destiné à vérifier l'absence de contamination liée aux 
matériaux (facons, tuyaux) utilisés où de contamination craisée entre prélèvements 
successifs. E appartient an préleveur de mettre en œuvre les dispoifions permettant de 
démontrer absence de contamination. La transmission des régltats vaut validation et 
l'exploitast ser donc réputé émetteur de foutes jes substuncrs retrouvées dans son rejct, aux 
teeurs correspondantes, IH lui appartiendra donc: de contrôler cette absence de 
contamination avant transmission des résultats. 

  

$ Siun blanc du système de prélèvement çst réalisé, il est recommandé de suivre les 
prescriptions suivantes : 

+ il devra être fait obligatoirement sur une durée de 3 heures minimum. {1 pourra être 
réalisé cn lüburataire on faisant circuler de Penn cxempte de micropoiluants daus le 
système de prélèvement, 

Ÿ Les critères d'acceptation el de prise en compie du blane seront les suivants : 

e si val du banc < IQ: ne pas soustraire les résultats du banc du syslème de 
prélèvement des résultats de l'efluent 

= sivaleur du blanc 2 LO et inférieure à l'incertitude de mesure attachée qu résultat : ne pas 
soustraire les résultais du blanc du spsième de prélèvement des résultats de l'effluent 

est valeur du Blanc > l'incertitude de mesure affachée au résultat : la présence d'une 
contamination est avérée, e lüboratoire devra refaire le prélèvement et l'analyse du rejet 
considéré. 

Blanc d'aimesphère 

© La réalisation d'u blanc d'atmosphère permet au lahoraïoire d'analyse de s'assurer de la 
Aiabilité des résuiteis obtenus concernant les composés volatils ou susceplibles d'être 
dispersés dans P'air et pourra fournir des données explicatives à l'exploitant. 

Le blanc d'atmosphère peut être réalisé à In demande de Pexploitant on cas de suspicion de 
présence de substances volutiles (BTEX, COV, CHloroborzène, mercure.) sur Le site de 
prélèvement, 

Si est réalise, il doit f'être obligaloirement ct systématiquement : 
+ le jour du prélèvement des effinents aqueux, 
#_ sur unc durée de 24 fioures ou en tout état de cense, sur une durée de prélèvement du 

blanc d'atmosphère identiqué à la duréo du prélèvement de l'effuent aqueux. Le 
méthodologie retenue est de laisser un flacon d’eeu exempte de COV el de métaux 
exposé à l'air ambiant à endroit où est réalisé le prélèvement 24h asservi au débit, 

  

«Les valeurs du blanc d’atmosphère soron mentionnés dans le rapport d'analyse et en 
aucun cas soustraites des autres. 

16



4 ANALYSES 

© Toutes les procédures analytiques doivent être démarrées si possible dans les 24h ei 68 

tout état de canse 48 henres au pins tard après la fin du prélèvement, 

& Toutes les analyses doivent rendre compo de Ia totalité dc Péchantilon (een rat, MES 

coinpnises) en respectant les dispositions relatives an trame des MES reprises ci-dessous, 

hormis pour {es diphényléthers polybromés. 

& Dans is cas des métaux, l'analyse demandée ost une détermination de 1e concentration en 

métal (otal comiomu dans l'effluent (aucune filtration), oblone après digestion de 

Léchantillon selon les nonmes en vigueur : 

+ Norme KO 1558721 “Quatité de Fean Digestion pour la détermination de cortrins 

éléments dans l'eau Partie À : digestion à l'eau régale” où 

«Norme 180 155872 “Qualité de l'eau Digestion pour la détermination de certains 

éléments dans l'eau Partie 2 : digestion à l'aelde mitrique”. 

   

  

our ls mereure, l'étape de digestion complète sans filwalion préalable est décrite dans les 

normes analytiques spécifiques à cet élément. 

% Dans le cas des aiytphénols i est demandé de rechercher simntlanément les nonyiphénols, 

les octyiphénols ainsi que les deux premiers homologues d'élhoxytales” de nonyiphénols 

QAPIOË et NI2O) ct Les deux promiers homologues d'éfionpiates” d'octyipliéneis (OPIOE 

T'OP2OR). La recherche des éthoxylates peut être efectuée sans surcoñl conjointement à 

Celle des nonyiphénols et des outgiphénots par Putitisation du projet de orme ISO/DIS 

18857-2%. 

  

% Cortiins paramètes do suivi habituel de Pétabissoment, à savoir ia PCO Demande 

Chaique en Oxygène} ou COT (Carbone Grganique Total) en fonslion de P'arrôté préfectoral 

en vigueur, et Les MES (Matières en Suspension) seront analysés systématiquement dans 

chaque cffluent selon les normes on vigueur {ef. notes % 97 et 5) afin do vérifier ta 

représentativité de Pactivité de J'établissement le jour de Ia mesure. 

& Les porformances analytiques à atteindre pour les eaux résiduaires sont indiquées en 

ANNEXE 5.2. files sont issues de l'exploitation des limites de quantification transmises par 

fes prestataires d'analyses dans le cadre de Paction RSLE depuis 2005. 

Prise en compte des MES 

% Le laboratoire doit préciser et décrire de façon détaillée les méthodes mises en œutre eus 

de concentration on MIS > 50 mg/T. 

% Pour les paramètres visés à l'annexe 5.1 
gst demandé: 

&à excoption de ke DCO, du GOT et des MS), il   
    

3 Les éhorgiates de nonyiphénels et d'actyinhénois consluent à terme une source indireole de 

nonyiphénols et d'octyIphénols dans l'environnement. 

4 1SO/DIS 18857-2: Quallé de leau — Dosage d'alkyiphénoks sélectionnés Partie 2 

Détermination des akyiphénols, d'éhonyiates d'alkyiphénol et bisphénoi À — Méthode pour 

Echantlons non fitrés en uliisant l'extraction sur phase solde el chromatographie en phase 

gazeuse avec détection par spectrométrie de masse après dérivatisaton Disponible auprès de 

BENOR, commission T 81M et qui sera publiée prioritairement en début 2008. 

B RE T 80-101 : Qualité de l'eau : Détermination de la demande chimique en axygène (DCO} 

8 NF EN 872 : Quaité de eau : Dosage des malières on suspension Méthode par filtration sur filre en fibres 

de verre 
7 NF EN 4484 —Analyso des eaux : Lignes directrices pour le dosage du Carbone Organique Total et du 

Carbone Organiaue Dissous 
NE T 60-105-2 : Quaflé de l'eau : Dosage des matières en suspension Méthode par centrifugation. 

m7



* 
“Si 50 <MES < 250 mg/f: réaliser 3 extractions liquide/liquide succcssives au 

misimun sur l'échantillon brut sans séparation. 
+ SÈMES > 250 mg : analyser séparémient la phase aquouse et fn phase articulaire après filtration où centrilugation de l'échantillon brut, sauf pour les composés volatils pour lesquels Le iraitement de (échantillon brot par ftration est à proscrire, Les composés volatils concemés sont: 34 dichloroaniline, Epichlorhydrine, Fribuiylphosphate, Acide chloroacétique, Benzène, Ethylbenzène, dopropylbenène, Toluène, Xylènes (Somme 0.mp}, 1,23 irichlorobenzène, 1,24 trichlorobenzène, 1,,5 tichlorobenzène, Chlorobenzène, 1,2 dichiorobemzène, L4 dichorobenzène, 1,4 dichlorobenrène, 1 chloro 2 nitrobeniène, 1 chlore 3 ritrobenzène, L chloro #4 nitrobensène, 2 chloroiotuène, 3 cHorotahène, 4 chorotoluène, Nürobensène, 2 nitrotolène, 1,2 dichloroëthane, Chorwe de méthylène, Chlaroforme, Tétrachlarure de carbone, chloroprène, 3 choraprapène, 1.1 dickloroëthane, 1,1 dicheroëthylène, 1,2 dichlroëlhylène, hexachloroëthame . L122 tétrachloroëthane, Tétrachlorcéthyiène, 11,1 trichloroëthane, 11,2 trichlorodihame, Trichloroëthylène, Chlorure de vinyle, 2 chlaraaniline, 3 chloroaniline, 4 chloroanlline et 4 chloro 2 nitroailine. 

  

    

  

+ La restitution pour chaque effluent chargé (MES 2 250 mg } sera la suivante pour 
l'ensemble des substances de l'ANNEXE 5.1 : vaicur en pl obtenue dans la phase aquense, valoue cn pg/lcg obtenue dans la phase particulaire et valeur 
totale caicalée en pgA. 

L'analyse des diphényléthors polybromés (PBDE) n’est pas demandée dans l'eau, ct sera à réaliser selon a norme ISO 22052 uniquement sur tes MES dès que leur concentralion est > À 50 mg/l. Le quantité de MES à prélever pour Panalyso devra pormethe d’allsindre une LQ équivalente dans L'eau de 0,05 pg/k pour chaque BDT. 

5 TRANSMISSION DES RESULTATS 

L'application informatique GIDAN (Gestion Informatisée des Données d'autosurveillance fréquente) permettra À terme la saisie directe des informations domandées par l'amnexe 5.3 e leur félétransmission à Pinspection et à PINERIS, chargé du suivi de ja qualité dos prestations des laboratoires et du traitement des données issues de celle seconde campagne d'analyse des substances dangereuses. L'extension rationale de ectie application informatique actnelloment {éstée par certaines DRIRE esl prévue pour le courant de l’année 2009, 
Pas latente de l'utilisation généralisée de cet outil, c’est par le biais du sie hitpH/rsdc.ineris.fr que l'antexe 5,4 (qui reprend les éléments demandés dans l'annexe 5.3) doit être transtoiso à L'INERIS par l'exploitant. 

TLes résultats d'analyses ainsi que les éléments relatifs au contexte de fa mesure analytique des 
substances décrit à l’annoxe 5,4 devront être ndrossés mensuellement par Pexploitant à inspection par courrier. 

18



6 LISTE DES ANNEXES 

  

  

  

  

  

        

Repère Désignation Nombre de 
pages 

ANNEXE SUBSTANCES À SURVEILLER 3 

si 

ANNEXE LIMITES DE QUANTIFICATION À ATTEINDRE PAR 3 

52 SUBSTANCE 

ANRÈXE | INFORMATIONS DEMANDRES D'AR PRELEVEMENT, PAR 3 

53 PARAMETRE ET PAR FRACLION ANALYSE 
RESTITUTION AU FORMAT SANDRE, 

ANNEXR FRÂME DE RESTITU TION DES INFORMATIONS i 

SA DEMANDEES PAR PRELEVRMENT, PAR PARAMETRE ET 

PAR FRACTION ANALYSRE FIGURANT À l'ANNEXE 5.1 

ANNEXE | LISTE DES FNICES À FOURNIR PAR LE FABORATOIRE 5 

53 PRÉSTATAIRE DE L'EXPLOIT ANT 
  

19 

 



ANNEXE 5.1 : SUBSTANCES À SURVEILELR 
  

Fanälle : 
Alkylphénals 

  

  

  

  

    

  

  

  

      
  

Anilines {2 chicroanitin 
B chioromiine ” 
4 chlorvaniline _ 
4-chloro-2 nitroaniiine | 1594 7 
B,4 dichloronnifins 1586 e 

      

  

  

  

  

Ares 
  

IBiphényle 
ÉÉpichiorhydeine 
[Fribotyiphosphate 
lAcide chloroncétique 

do 

  

  

     

  

    

BDE 

  
  

  

      
  

        
    

          
    
  

    
  

  

  

  | UBIEX JPG Re 
[Ethylbenzène 
Ésopropybenzäne 1653 #7 
Totuène 1278 ie 
[Xviènes (Sommo o,10,p) 1780 129 

  

  

  

  

  

  

  Chlorobenzènes. 
  
  

            
  

    

              

  

    

  

  

  

  

      
                É Rio 

(Chiorgbonzène 
ñ,2 dichlorobenzène di6s 53 
1,3 dichiorobenzène 1164 FA 
1,4 dichlorobenzèng 1166 = 55 
H,2,4,5 tétrachlorobenzène er 109 
-chlore-2-nitrobenzène 1469 28 

20



T-chloro-3-nirobenzène 
Lchloro-4itrobenzène 

Chiorophénos Re 
H-chloro-3-méthylphénol 
> chiorophénol 
5 chiorophénol 
Lt chlorophénot 
4 dichiorophénol 
12,4,5 trichlorophénol 
F6 trichiorophénol 
Hexchioropentadiène EE 

(Chloroprène 
5-chioroprène (chlorure 
\d'aityte) 
LL dichiproéthanc 
Li dichloroëthylèns 
2 dichloroëthytène 
HHexachioroéthane 
L1,2,2 térachloroéthenc 

AT 
1, LL trichioroéthanc 
G,1,2 trichlorodihane 

Chlone de vinyle 
Chioroiohiènes (2-chlorotohuène 

3-chlorototuèno 

-chiorotomènc 

ASIE 
| Arsonic et ses COMPOSÉS 
Eine et ses composés 
[Cuivre ct ses composés 
Chroms et ses composés   

a



Miro [2-nitrotoluène 2643 
aromatiques \Nilrobenzèno 7 72614 
Organétains 

(Dibutyiéiain a 77 49,50,51 
IMonobutylétain cafion 2542 
[rriphénylétain cation demande en cours 125,126, 127] 
PCB 28 1230 
IPCB 52 Pa 
[PCB f01 De 
PCB 118 1243 
PCR 138 1244 
PCR 153 1245 
PUB 180 146 

  

Pesiicides 

Paramètres de D 
suivi       B ES FRS 

Substances Dangereuses Prioritaires issues de l’anexe X de la DCR (tableau À de fa 
cireulaire du 07/05/07) et de la directive fille de la DU adopiée le 20 octobre 2008 
(anthracène et endosnfän) 

  

BA substances Pricritaires issues de l'annexe X de la DC Giableau A de {a circulaire du 
07/05/07) 

ES Autres substances pertinentes issues de Ia listo I de la directive 2006/F1/CI (anciennement 
Diroctive 76/464/CE) et no figurant pas à l'annexe X de ln DCE {labieau B de la circulaire 
de 07/05/07) 

Autres substances pertinentes issues de fa lisie 1 de la directive 2006/11/CE (ancicnnoment 
Directive 76/464/CRE) cl autres substances, non SDP ni SP (lableaux D et E de la circulaire 
du 07/05/07) 

ÊS Auires paramètres 

2 : Les groupes de substances sont indiqués en italique. 
: Code Sandre de la substance : Hipy/sandre.caufrance.franp/Referoncos/chient php 

3: Correspondance avec la numérotation ulilisée à l'annexe X de le DCE (Directive 2000/60/CF). 
#: NOUE : le nombre mentionné correspond an classement par ordre alphabétique issu de la communication de Ia Commission curopéenne au Conseil du 22 juin 1982 

    

2



ANNEXE 5.2 : LIMITES DE QUANTIFICATION 4 ATFEINORE 

     

  

    

HER | 
paE stibétance par! 
1és iaboraloires. 

  

  |Atkylphénols À 
  

  

  

  

    5 chioroaniline 1592 où 

Anilines À chloroaoiline 1591 dE 

\4-chloro-> nitroanifine 1594 oi 
5,4 dichioroanilino 1586 a 

  

  

  

(Biphénylo 
Autres |Epichlorhydrine 

FTributyiphosphate 
cide chloroscétique ee ue 

  

   

  

  

  

  

            

  

  

              
    

  

        
  

  

                

BDE 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

    

Ho et 
fEthylbenzène 497 L 

BTEX  [isopropyibenzène 163 ï 
fTotuène 1278 ï 

| [Xyiènes (Somme 0,m,p) 1780 2 

Chlorobenre     
  

  

                    es 

     
  

     
SE 

Chtorobenzène 
F2 dichlorobenzène 
1,3 dichlorobeuzène 

  

                
23



La dichiorobenzèno 
L245 
liétrachiorobenzèno 

L4-chpro-3-méthyiphénol 
B chiorophénot 

IChlorophénat3 chlorophénot 
&  [chorophénol 

2 ichiorophégol 
124,5 trichiorophénol 
(4,6 trichiorophénor 
[exachloropentadienc 

RO 

Chloroprène 
B-chloroprène Chionur 
(allyle) 

Couv | dichloroéthans 
LT dichloroéthylène 
12 dichoroéthylène 
Hexachtoroéthane 
H,1,2,2 térachloroéthane 

1,21 trichloroéthane 
1,1,2 irichlorgéthane 

(Chlorure de vinyle 

lente 

'Acémaphtène 
HAP  



  

  

          

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ee es 
RSR RE 
'Arsenie ot ses composés 1369 
[Zino ct ses composés BE 
Cuivre et ses composés 59 5 
IChrome et ses composés 1389 5 

Organoétain |Dibutglétain cation W7i vo 
5  Monobutylétain cation 254 vo 

Ftriphénylétain cafion demande en cours vu 
PCR 28 1239 Got 
(PCR 52 DA vai 
[PCR 107 az cet 

rcR  POBUS i243 ob 
PCB 138 1244 voi 
(PCE 153 145 CON 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

Pesticides 
    

  

  

  
  

    

    
            

          
  

      
  

     

  

  

(Demande 
Paramètres Oxygène on Carbone 

de suivi JOrganique l'otal 
IMatières on 

  
            

  

F Code Sandre accessible sur Htip://sandre.caufrance.fr/app/References/elient.php 

2 La valcur à atteindre pour la limite de quantification (LQ) correspond à le valeur que 30% des 

prestataires sont capables d'alleindre le plus fréquemmont. Ces valeurs sont issues de l'exploitation des 

LQ transmises par les laboratoires dns le cadre de l'action SRSD depuis 2005. 
+ Valeur de LQ dérivée de l'annexe D de ta norme ISO/DIS 18857-2 

   

25



, 
ANNEXE 53 : INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELIVEMENT, PAR PARAMRTRE 

ET PAR FRACTION ANALYSEE RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 

  

  

    

  

  

Liste déroulante 

Imposé Code Sandre du prestataire de 
prélèvenient Code exploitant 

Texte Comp Hbre permettant d'identifier 

+ Asservi au débit 

Péchantiflon. 
Référence donnée par le laboratoire 

- Proportionnel au teraps 
- Prélèvement ponctuel 
  

Date Date de début 
Format J/MM/A AAA. 
  

Nombre Durée en Nombre d'heures 
  

Fox Champ destiné à recovoir La 
référence à fa norme de prélèvement 
  

© Das 

Nombre ontier Nombre de prélèvements pour 

{moyen Gvalcur par défant D 

Renseigne Îa date du dermicr 
contrôle métrotogique valide du 
débitmètre 

  

constitner l'échantifion 

Oui, Non 

Oui, Non 
  

Date Dale d'arrivée au laboratoire 
Format J/MM/AAAA 
  

Code Sandre J'aboratoire 

  

Nombre décimal | Chiffre 
signifieauil   

26 

Température (unité °C)    



ee 
  

  

  Date de début d'analyse par le 
laboratoire 
|Tormai /MM/AAAA 
Nom sandre 

  

  

  

  

  

Analyse réalisée sous accréditation 
Analyse réalisée hors accréditation 

  

  

Numéro d'accréditation 

[ne sype NP X-XDEX 
3: Phase aqueuse de F'eat 

23 : Eau brute 

47: MES brutes 

  

    

        

SPE disk. 
L/S (MES) 
ASE (MES) 
SOXHILT (MES) 
Minéralisation Eau régale 

“| Minéralisation Acide nitrique 
Minéralisation autre 
FD 
TD 
ECD 
GCMS 
J.CMS 
GCIMSIMS 
GCLRMS 
GCLRMSMS 
LC/MS/MS 
GC/ATRMS 
GORMS/MS 

à TAAS 
<I7AAS 

ICP/OUS 
ICP/MS 
HPI.C-DAD 
HPLC FLUO 

A TIPLC UV 
texte 

   

  

  

bre (numérique) 

  

  

  

  

    

Tnposé 

27      : ef; PHASE 
AQUEUSE : ugf, MES (PHASE 
PARTICULAIRE) : 8/88 
sauf MES, DCO où COT (unité en 
mg}    



  

Libre (numérique) Pour une incertitude de 15%, la valeur 
échangée sera 15 

  

Libre (remérique) 

  
SErésultnt < limite de détection où 
résultat < LQ : saisir dans résultat la 
valeur LD ou LQ et renseigner le 
Champ COPR REMARQUE DS 
L'ANALYSE 
  

posé 

Libre (numérique) 

  
| PARTICUTAIRE) : ps 

| FAU BRUTE : agfl: PHASE 
AQURUSE : pl, MES (PHASE    

  

Pour une incertitude de 15%, la valeur 
échangée sera 15 

  

  

Code 0 : Analyse non faite 
Code 1 : Résultat > limite de 
quantification 
Code 10 : Résultat < limite de 
quantification 

     

  

    

Code 0: NON CONFIRME (anaise 
unique) 
Code L': CONFIRME (analyse 
dupliquée, canfirmation par SW 
  

  

Liste des paremètres retrouvés dans 
blanc du système de prélèvement ét 
d'anasphère + ordre de grandeur. 
LQ élevée (matrice complexe) 
Présence d'interférents ete     

  

Tes critères identifiés cn gras sont À renseigner obligatoirement lors de ia restitution des données. 
L'ebsonce de renselgmements sur fes champs obligatoires 

    

sera une entorse à l'engagement du   

Iaberatoiro pouvant conditienner ls cas échéant le paiement de la prestation par l'exploitant. 

28



& 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

  
  
 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

  
  
 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 
 

 
 

 
   

  
 
 

  
 
 

 
 

wine 

 
        

 

Dames 
E
e
n
 

u
n
a
 

s
a
 

  
  

  
  

  
  

  
    

  
Sesijeue p 

je memeagpAd 
3p sHOmIpnOT 

AFSHeRopSa RU 
AIS 97 Ans SUB 

no Sjux LS 
HOPRISAL 9P JEU 

dT 
ES AXANNV/T 

V 
ESA TYNY 

NOLLOVUE 
VAL LA MOLLDC V

V
 
AV A 

N
N
 
TATTRI 

AV A 
STHANVHAA 

SNOLLVARIOUNE 
SLA NOLLLLLSIE 

TU LVHNOZ : #'E TXINNV



ANNEXE 5.5 : LISTE DNS PIÈCES À FOURNIR PAR LÉ LABORATOIRE PRESTATAIRE 
A L'EXPLOITANT 

  

Justificatifs à produire 

L. Justificatifs d'acoréditations sur les opérations de prélèvements (si disponible) ct d'analyso de 
substances dans la matrice « eaux résiduaires » comprenant a minima : 

* Numéro d'accréditation 

7. Extrait de l'annoxc technique sur les substances concemécs 

2. Liste de références on matière d'opérations de prélèvements de substances dangereuses dans les 
rojels industriels 

3. Tableuu des perfommauces et d'assurance qualité à renscipner obligaloirement : les critères de 
choix pour l'exploitant pour la sélection d’un Iaboratoire prestataire sont ropris dans ce lableau : 
substance accréditée où non, ct finite do quantification qui doivent étre inféricures où égales eux 
LQ de Pannexe 5.2. 

4. Attestation du prestataire s’engagcaut à respecter les prescriptions de l'annoxe technique (modèle 
joint) 

30



FABLEAU DES PERFORMANCES ET ASSURANCE QUATITÉ 
  

  

Alkyiphénois À 
  

  

  

    

  

   

  

5 chloroaniline 
Anülines [4 chioroanitine 

4-chiore 2 nitroaniline 
6,4 dichloroaniline 

  

  

  

  

(Biphényle 
Auires … [Epichiorhydtne 

ITribatyiphosphate 
ide chioroncétique 

  

  

  

  

        
  
        

    

    
        
                    
  

  
    
  
            
      

              
  
                    

  

      

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

    

                                    
  
            

  

   
  

  

  

  

                  
BDE 

Iithylbenzène 
BTEX  fisopropyibewrène 

[Toluène 
[Xylènes (Somme o,m,p} 

Chlorobencé 
nes 

IChlorobenzène 1467 
L2 dichirobensène 1165 
F3 dichlorobenzène 1164 
1,4 dichlorobenzène 1166 

a



124,5 
Létrachlorobenzène 
L-chioro-2-nitrobenzans 
Ï-chloro-nitrobenzène 
Ichloro-d-nificbonzène 
5 NUS 
H-chloro-3-méthylphénol 
2 chiorophénol 

(Chtorophéno 3 chlorophénol 
&  lcorophénol 

1,4 dichlerophénol 
P,4,3 trichiorophénol 
D,4,6 trichiorophénol 

hloropentadiène 

(Chloraprène 
Echloroprène (lionel 
K'atiyle) 

cony [Di dichloroëthane 
IL dichloroéthylène 
1,2 dichloroéthylène 
IHorachloroéthane 

1,1,2,2 tétrachiloroéthane 

11,1 trichloroéthanc 
L,1,2 trichioroéthane 

(Chlorare de vinyle 

NaphUEn 
lAcénaphtène 

HAP   
32



  

SSnbstnee"t 

résiduaire)         lArsonio ct ses compos 
(no ef ses composés 1385 
(Cuivre et ses composés 1307 
[Chrome et ses composés 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

lOrganvétain |Dibutylétain cation d7r 
s Monobutylétain cation 3542 

[Triphénylétain cation | demande en cours 
PCB 28 1239 
IPCB 52 141 
(PCB 101 1242 

PCB  (PCHIIS 1243 
(PCR 138 LA 
(PCR 153 1245 
  

1346 
or 

      

   

  

(PCR 180 
5 

  

  

  

  

  

  

  

  Pesticides   

      
    
  
  

      
  

            
      
  

              
      
    
              

  
  

  
  

  
  

  
        

  

      
        Ë 
SRE 
Demande Chimique en 1314 

Paramètres (Oxygène ou Carbone Ra 
de suivi Organique Total 

[Matières en Suspension 1395 Ci       
!: Une absence d'accréditation pourra être acceptée pour certaines substances (substances très 
rarement aceréditécs par les laboraloires voire jamais). if s'agit des substances : « Chioroalcanes C10- 
CL3, diphénylétherbromés, alkyiphénols et hexachloropentadienen. 

  
3



ATTESTATION DUPRESTATAIRE 

Je soussigné(s) 

am, qualité 
    

  

   

Coordonnées 
  

F'entreprise : 
  

    
  

Nom, forme juridique, capital social, RCS, siège social ct adresse si différente du siège) 
  

  

      

  

+ reconnais avoir requ et avoir pris connaissance des prescriptions techniques applicables aux 
opérations de prélèvements ct d'analyses pour la mise en œuvre de ta deuxième phase de 
Paction nationale de recherche ct de réduction des rejets de substances dangereuses pour le 
milieu aquatique el des documents auxquels ji fait référence. 

4° m'engage à restiner les résultats dans un délai de XXX mois après réalisation de chaque 
prélèvement ? 

+ reconnais les accepter et les appliquer sans réserve, 

A: Le: 

  

Pour Le soumissionnaire", nomt et prénom dé lu personne habilitée à signer le marci 

Signature : 

Cachet de la société : 

Signature ct qualité du signataire (qui doit être habilité à engager sa société) précédée de la 
mention « Bon pour acccptalion » 

 L'attention est attirée sur fintérêt de disposer des résultats d'analyses de la première mesure avant 
d'engager la suivante afin d'évaluer l'adéquation du plan de prélèvement, en particulier lors des 
premières mesures. 

34


